



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2018 a 31.12.2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2018 07/2018	02/2018 08/2018	03/2018 09/2018	04/2018 10/2018	05/2018 11/2018	06/2018 12/2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.077.372,77 2.433.537,61	2.192.391,30 1.670.879,08	1.969.525,36 1.722.744,89	2.568.389,63 2.169.096,14	2.077.699,74 1.925.099,07	1.903.179,41 3.036.648,04	25.746.563,04	23.843.204,50
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	81.489,82 100.230,17	82.071,87 96.215,78	115.968,24 87.498,41	316.359,09 99.695,67	239.059,31 80.251,19	196.972,92 78.665,72	1.574.478,19	1.348.900,77
IRRF	33.818,84 30.501,73	38.147,71 26.276,66	27.760,27 22.764,57	31.131,78 33.435,00	26.592,57 28.151,21	36.468,76 45.569,49	380.618,59	372.229,00
IPTU	7.270,51 15.714,77	4.840,18 4.764,01	46.580,31 7.075,15	183.237,72 7.950,11	86.374,38 5.415,15	15.811,17 7.918,24	392.951,70	449.304,00
ITBI	5.628,15 7.692,11	7.041,40 33.462,75	14.155,13 22.912,48	13.606,32 10.058,50	30.473,43 20.982,44	12.828,41 13.691,88	192.533,00	144.891,00
ISS	28.364,47 27.862,01	24.786,09 25.259,27	15.831,17 24.382,97	24.119,61 23.539,00	27.667,90 21.438,98	53.146,29 3.455,53	299.853,29	194.480,20
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.407,85 18.459,55	7.256,49 6.453,09	11.641,36 10.363,24	64.263,66 24.713,06	67.951,03 4.263,41	78.718,29 8.030,58	308.521,61	187.996,57
CONTRIBUIÇÕES	26.696,04 239.320,68	81.672,07 83.650,46	76.675,02 -29.089,05	88.512,02 30.306,43	75.708,58 85.312,02	135.097,21 18.534,13	912.396,24	905.575,00
RECEITA PATRIMONIAL	191.544,31 182.578,66	75.313,50 -250,46	247.228,75 115.150,14	89.117,21 410.811,53	-181.450,98 115.808,72	28.742,45 229.820,98	1.504.414,81	1.648.008,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	191.544,31 182.578,66	75.313,50 -250,46	247.228,75 115.150,14	89.117,21 410.811,53	-181.450,98 111.412,59	26.702,45 229.820,98	1.497.978,68	1.648.008,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 4.396,13	2.040,00 0,00	6.436,13	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	7.504,33 3.068,04	3.334,54 2.558,29	3.979,41 6.527,54	14.054,33 5.701,94	5.190,36 5.119,70	4.856,59 2.132,69	64.027,76	35.391,62
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.765.109,21 1.906.157,95	1.939.259,74 1.477.594,14	1.523.841,04 1.530.829,28	1.864.451,24 1.619.597,57	1.924.281,48 1.635.157,11	1.521.853,96 2.664.068,58	21.372.201,30	19.813.356,11
Cota-Parte do FPM	640.544,98 461.475,89	837.392,61 582.179,02	563.892,61 439.079,87	591.223,03 498.791,87	725.574,29 626.541,91	679.465,83 767.196,52	7.413.358,43	6.964.252,00
Cota-Parte do ITR	72,87 95,04	0,00 1.701,23	0,00 5.656,77	50,62 0,00	12,48 0,00	137,31 0,00	7.726,32	14.960,00
Transferências da LC 87/1996	3.139,01 3.138,85	3.138,85 3.138,85	3.138,85 3.138,85	3.138,85 0,00	3.138,85 6.277,70	3.138,85 3.138,85	37.666,36	44.332,00
Cota-Parte do ICMS	542.091,92 740.152,79	439.879,06 378.663,62	226.914,37 425.630,42	500.496,73 676.107,12	613.022,32 519.619,76	394.533,89 1.311.118,28	6.768.230,28	6.383.716,00
Cota-Parte do IPVA	203.922,73 -34.317,14	27.541,72 56.340,76	60.648,44 161.573,40	219.292,23 2.725,52	31.448,31 2.632,79	12.132,53 -75.291,47	668.649,82	486.600,00
Transferências do FUNDEB	321.275,90 214.487,34	229.699,45 238.622,05	238.638,16 221.871,76	255.796,13 242.791,89	272.761,05 270.008,48	191.305,70 358.400,67	3.055.658,58	2.536.129,00
Outras Transferências Correntes	54.061,80 521.125,18	401.608,05 216.948,61	430.608,61 273.878,21	294.453,65 199.181,17	278.324,18 210.076,47	241.139,85 299.505,73	3.420.911,51	3.383.367,11
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.029,06 2.182,11	10.738,95 11.110,87	1.832,90 11.828,57	195.895,74 2.983,00	14.910,99 3.450,33	15.656,28 43.425,94	319.044,74	91.973,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2018 a 31.12.2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2018 07/2018	02/2018 08/2018	03/2018 09/2018	04/2018 10/2018	05/2018 11/2018	06/2018 12/2018		
DEDUÇÕES (II)	495.679,04 651.645,29	430.630,83 285.560,31	540.379,36 292.727,09	617.852,12 672.778,50	171.351,64 416.942,09	391.097,64 638.581,75	5.605.225,66	5.297.545,42
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	13.114,69 14.583,71	26.473,26 11.963,41	13.588,35 12.918,42	14.149,13 16.370,20	12.582,33 13.007,97	15.814,50 21.509,92	186.075,89	174.066,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	14.753,99 6.076,61	1.741,06 4.984,80	5.661,88 5.382,73	5.895,53 6.821,00	5.242,68 5.420,05	6.589,45 8.962,58	77.532,36	72.527,50
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	4.918,00 3.645,97	4.978,99 2.990,86	3.397,11 3.229,64	3.537,32 4.092,58	3.145,59 3.252,00	3.953,65 5.377,50	46.519,21	43.516,50
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	101,42 0,00	206,88 0,00	0,00 0,00	0,00 93,70	0,00 0,00	0,00 0,00	402,00	1.631,40
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	114,09 0,00	14,38 0,00	0,00 0,00	0,00 39,04	0,00 0,00	0,00 0,00	167,51	679,75
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	38,03 0,00	39,04 0,00	0,00 0,00	0,00 23,42	0,00 0,00	0,00 0,00	100,49	407,85
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - PRINCIPAL	0,00 216.535,47	53.756,12 58.296,03	53.712,91 -57.807,80	64.523,57 303,21	0,00 54.995,48	111.954,01 -556.269,00	0,00	83.023,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - PRINCIPAL	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	53.852,82 0,00	0,00 545.072,08	598.924,90	568.214,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDORES INATIVOS CIVIS PARA O RPPS - PRINCIPAL	50,27 36,88	36,88 141,60	36,88 141,60	36,88 141,60	36,88 141,60	36,88 141,60	979,55	41,00
REMUN.DOS RECURSOS DO RPPS - RENDA FIXA	182.724,13 175.160,86	67.380,97 41.175,91	239.154,13 113.788,37	77.934,48 404.601,59	-190.110,33 106.023,09	18.624,72 224.339,40	1.460.797,32	1.326.191,00
REMUN.DOS RECURSOS DO RPPS - RENDA VARIÁVEL	0,00 0,00	2.325,08 0,00	1.967,07 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	4.292,15	157.178,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE	0,00 0,00	10.283,27 10.283,27	0,00 10.283,27	183.206,36 0,00	10.283,27 0,00	14.590,31 41.133,08	280.062,83	47.879,00
OUTRAS RECEITAS DIRETAMENTE ARRECADADAS PELO RPPS - PRINCIPAL	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 1.369,74	0,00 0,00	1.369,74	18.348,00
(R)ITR - MUNICÍPIOS CONVENIADOS - PRINCIPAL - FUNDEB	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 917,78	0,00 2.982,40	0,00 119,46	0,00 54,92	4.074,56	0,00
(R)REMUN.DOS RECURSOS DO RPPS - RENDA FIXA	0,00 0,00	0,00 -50.349,91	0,00 -4.646,80	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-54.996,71	0,00
(R)COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL - FUNDEB	128.108,98 92.295,14	167.478,49 116.435,78	112.778,51 87.815,95	118.244,58 99.758,35	145.114,83 125.308,36	135.893,14 153.439,28	1.482.671,39	1.392.850,40
(R)COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - FUNDEB	14,57 19,00	0,00 340,24	0,00 1.131,35	10,12 0,00	2,49 0,00	27,46 0,00	1.545,23	2.992,00
(R)TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/96 - PRINCIPAL -	627,80 627,77	627,77 627,77	627,77 627,77	627,77 0,00	627,77 1.255,54	627,77 627,77	7.533,27	8.866,40
(R)COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB	108.418,37 147.564,43	87.975,81 76.198,85	45.382,87 85.126,08	87.587,26 135.221,43	122.604,47 103.923,96	78.906,77 274.735,73	1.353.646,03	1.276.743,20
(R)COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB	40.784,55 -6.397,28	5.512,37 10.802,03	12.129,70 32.314,68	43.858,46 545,11	6.289,66 526,57	2.426,53 -15.062,27	133.730,11	97.320,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2018 a 31.12.2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2018 07/2018	02/2018 08/2018	03/2018 09/2018	04/2018 10/2018	05/2018 11/2018	06/2018 12/2018		
(R)COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - FUNDEB	1.910,15 1.496,73	1.800,46 1.669,67	51.942,18 1.504,05	18.240,66 1.784,87	1.679,18 1.598,27	1.652,45 -65.480,84	19.797,83	25.070,42
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	1.581.693,73 1.781.892,32	1.761.760,47 1.385.318,77	1.429.146,00 1.430.017,80	1.950.537,51 1.496.317,64	1.906.348,10 1.508.156,98	1.512.081,77 2.398.066,29	20.141.337,38	18.545.659,08

Fonte:

Nota:

Página 3

MARINO KREWER
PREFEITO
451.698.020-72

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49